
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 41 del 21-05-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA CONFERMA PER L'ANNO 2018 

DELL'ISCRIZIONE DEL COMUNE DI VILLANOVA M.TO TRA I 

COMUNI TURISTICI DEL PIEMONTE 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di maggio alle ore 11:30, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

• Considerato che la Regione Piemonte, con deliberazione G.R. n. 9-9082 del 

16/04/2003, ha individuato i criteri per l’iscrizione dei Comuni a rilevanza turistica 

negli elenchi regionali; 

• Atteso che, a tal fine, il Comune di Villanova Monferrato ha aderito, in qualità di 

socio ordinario, al Consorzio ATL Alexala, con deliberazoine del Consiglio comunale 

n. 15 in data 24/07/2007; 

• Vista altresì la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n.  20 del 

30/04/2018, con la quale viene liquidata all’A.T.L. Alexala la quota 2018 di 

partecipazione annuale; 

• Vista la determinazione dirigenziale, prot.gen. 20070151866 del 25/10/2007, n.det. 

DDSE1-378-2007, da parte della Provincia di Alessandria, con la quale il Comune di 

Villanova Monferrato è stato individuato come Comune turistico del Piemonte ed 

iscritto nell’elenco dei Comuni turistici della Provincia di Alessandria, ai sensi della 

deliberazione della Giunta provinciale n. 278-64956 del 05/06/2003; 

• Tenuto presente che, con deliberazione della Giunta regionale n. 9-6438 in data 2 

febbraio 2018, sono stati approvati i nuovi criteri e le modalità per l’individuazione ed 

il riconoscimento dei Comuni turistici del Piemonte, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 11 

luglio 2016, n. 14, e che, contestualmente, è stata revocata la predetta deliberazione 

della Giunta regionale n. 9-9082 del 16 aprile 2003; 

• Atteso che, come da comunicazione della Provincia di Alessandria, Direzione 

Patrimonio Trasporti Istruzione, Ufficio Turismo, n.p.g. 26068 del 9 aprile 2018, si 

rende necessario riproporre domanda per il riconoscimento di Comune turistico, con 

termine inderogabile del 31 maggio 2018; 

• Considerato che il Comune di Villanova Monferrato presenta le caratteristiche 

necessarie per l’iscrizione nell’elenco provinciale dei Comuni turistici 2018, in 

quanto, quale presupposto obbligatorio, vi è la presenza, sul capitolo di bilancio di 

previsione 2018-2020, di una quota annuale di spesa corrente destinata al turismo, pari 

ad €. 7.000,00, nonché, quale ulteriore criterio, vi è la suddetta adesione all’A.T.L. 

Alexala; 

• Visto lo Statuto comunale; 



• Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell'articolo 49 e 147 del D.Lgs 18/08/2000 

n° 267. 

 

 

DELIBERA 

 

• Di voler confermare la propria iscrizione tra i Comuni turistici della Provincia di 

Alessandria; 

• Di incaricare il Servizio preposto alla predisposizione della domanda da proporre, con 

le modalità previste, alla Provincia di Alessandria; 

• Di dichiarare a voti unanimi favorevoli alla presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 21-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 31-05-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 31-05-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 31-05-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 31-05-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 21-05-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 31-05-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


